
Band 40 / 2019

2019

Forschung und Praxis der Musiktherapie
UMSCHAU
MUSIKTHERAPEUTISCHE

Ba
nd

 4
0

H
 1

36
81

IS
SN

 0
17

2–
55

05

MU_Jahresuebersicht_2019_Druck.indd   1MU_Jahresuebersicht_2019_Druck.indd   1 29.11.19   11:1729.11.19   11:17



Inhalt 2019
Editorial 

(1) Von der Identität zur Qualität des Berufs (Volker Bernius)    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

(2) Zur Verantwortung der Ausbildungen für den Beruf (Volker Bernius)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  111

(3) Vom ThemenCheck Medizin zum Masterplan Zertifizierung (Volker Bernius)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  211

(4) Ausdruck einer gelebten Fehlerkultur (Horst Kächele)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  313

Originalbeiträge

Avi Gilboa, Laurien Hakvoort, Brian T Harris, Daniel Thomas: Der wackelige Boden beim Diskutieren  
von Fehlern in der Musiktherapie: Einblicke in ein Seminar    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  364

Monika T . Hoog Antink, Eckhard Weymann, Isgard Ohls: Die Stimme als Selbstrepräsentanz .  
Der Einfluss vokaler Gruppenmusiktherapie auf das Selbstwertgefühl in der Depressionsbehandlung   .  .  .  113
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